
SERVIZIO SVILUPPO ECONOMICO,
AGRICOLTURA E PROMOZIONE DEL

TERRITORIO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 362 DEL 11/06/2015

OGGETTO

REG. (UE) N. 1305/2013 - P.S.R. 2014-2020 - MISURA 13 INDENNITA' A
FAVORE DELLE ZONE SOGGETTE A VINCOLI NATURALI - TIPI DI
OPERAZIONE 13.1.01 E 13.2.01 (FOCUS AREA P4A) - BANDI UNICI
REGIONALI 2015. INDIVIDUAZIONE DEL RESPONSABILE DEL
PROCEDIMENTO E DELLA STRUTTURA PREPOSTA ALL'ISTRUTTORIA E
AD OGNI  ADEMPIMENTO PROCEDURALE. REF.PROT.32662/2015.



 SERVIZIO SVILUPPO ECONOMICO, AGRICOLTURA
E PROMOZIONE DEL TERRITORIO

IL DIRIGENTE

15032662
Premesso che con Decreto del Presidente n. 1 del 12/01/2015 è stata affidata
ai dirigenti titolari di centri di responsabilità di primo livello l'adozione di tutti i
provvedimenti di contenuto gestionale e sono state loro assegnate in via
provvisoria, sino all'approvazione del bilancio di previsione 2015, le risorse
finalizzate alle attività dell'ente nei limiti dell'art. 163, comma 3 del D. Lgs.
267/2000;
 
visto il decreto del Presidente n. 64 del 30/04/2015 relativo al riaccertamento
straordinario dei residui;

preso atto che:
− con Decreto del Ministero dell'Interno del 24/12/2014 il termine per

l'approvazione del Bilancio di Previsione 2015 è stato rinviato al 31/03/2015,
differito al 31/05/2015 con Decreto del Ministero dell'Interno del 16/03/2015,
e ulteriormente differito al 30/07/2015 con Decreto del Ministero dell'Interno
del 13/05/2015;

− ai sensi dell'articolo 163, comma 3, del D.Lgs. 267/2000, ove la scadenza
del termine per la deliberazione del bilancio di previsione sia stata fissata da
norme statali in un periodo successivo all'inizio dell'esercizio finanziario di
riferimento, l'esercizio provvisorio s’intende automaticamente autorizzato
fino a tale termine;

− l'articolo 163, commi 1 e 3 del D.Lgs. 267/2000, prevede che gli enti locali,
in vigenza dell'esercizio provvisorio, possono effettuare, per ciascun
intervento, spese in misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo
delle somme previste nell'ultimo bilancio definitivamente approvato, con
esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili
di pagamento frazionato in dodicesimi;

visto il Programma di Sviluppo Rurale della Regione Emilia-Romagna (P.S.R.)
per il periodo 2014-2020 attuativo del citato Regolamento (UE) n. 1305 del 17
dicembre 2013, nella formulazione approvata con deliberazione dell’Assemblea
legislativa n. 169 del 15 luglio 2014, notificata alla Commissione Europea il 21
luglio 2014, come modificata ed integrata sulla base delle richieste in sede di
negoziazione con la Commissione Europea;

richiamata la deliberazione della Giunta Regionale n. 567 del 18 maggio 2015
avente ad oggetto “Reg. (UE) n. 1305/2013 - P.S.R. 2014-2020 - Misura 13
Indennità a favore delle zone soggette a vincoli naturali - Tipi di operazione
13.1.01 E 13.2.01 (Focus Area P4a) - Approvazione Bandi Condizionati 2015”
con la quale:
− sono stati approvati i bandi unici regionali per l’annualità 2015 relativi al Tipo

di  operazione 13.1.01 “Pagamenti compensativi nelle zone montane”  e al



Tipo di operazione 13.2.01 “Pagamenti compensativi per le altre zone
soggette a vincoli naturali significativi”, entrambi sulla Misura 13 del P.S.R.
2014-2020, condizionati all’approvazione del P.S.R. 2014-2020 da parte
della Commissione Europea;

− è stato fissato al 15 giugno 2015 la scadenza del termine per la
presentazione delle domande inerenti ai bandi sopracitati;

rilevato altresì che nei citati Bandi Operativi si prevede che:
− la stima delle richieste di pagamenti per entrambe le tipologie di operazione

13.1.01 e 13.2.01 a valere sull’annualità 2015 ammonta complessivamente
a 15 milioni di Euro e si procederà al finanziamento di tutte le domande
ritenute “ammissibili” anche nel caso in cui l’ammontare delle richieste di
pagamenti, complessiva per entrambe le tipologie di operazione, dovesse
eccedere la stima annuale predetta, in quanto il P.S.R. 2014-2020 prevede
di non attivare processi selettivi con riguardo alla Misura 13;

− le domande inerenti a pagamenti compensativi (al pari delle eventuali
relative modifiche) dovranno pervenire alle Amministrazioni competenti per
l’istruttoria di ammissibilità, compilate secondo le specifiche procedure
operative di presentazione delle domande definite da AG.R.E.A.;

− ciascuna Amministrazione competente provvede ad individuare il
Responsabile del procedimento amministrativo, la struttura preposta
all’istruttoria e ad ogni adempimento procedurale, nonché gli uffici presso i
quali è possibile richiedere l’accesso agli atti e a darne opportuna
comunicazione;

− le Amministrazioni competenti ricevono le domande, provvedono
all’istruttoria di ammissibilità, alla quantificazione degli importi ed ai
necessari controlli, a definire gli esiti delle istruttorie di ammissibilità sul
Sistema Operativo delle Pratiche (SOP) di AG.R.E.A.;

− il procedimento istruttorio deve concludersi entro il 15 novembre 2015 con
l'approvazione dell'elenco delle domande ammesse e la concessione delle
indennità, indicando nell’atto anche le istanze non ammissibili, previo
contraddittorio con l’interessato;

− le Amministrazioni competenti provvedono altresì agli obblighi di
comunicazione degli esiti delle domande tramite pubblicazione sul sito
internet dell’Amministrazione medesima e tramite affissione all’albo pretorio
con esclusione di ogni altra comunicazione formale, restano fermi in capo
alle predette Amministrazioni gli ulteriori obblighi di pubblicazione di cui al
Dlgs. n. 33/2013;

vista la L.R. n. 15 del 30 maggio 1997 recante norme per l’esercizio delle
funzioni regionali in materia di agricoltura;

richiamati gli articoli 5 e 6 della legge 241 del 1990 “Nuove norme in materia di
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”
e successive modificazioni e integrazioni;



ritenuto opportuno, ai sensi del paragrafo 9 dei Bandi unici regionali, approvati
con deliberazione regionale n. 567/2015 citata, in riferimento alle domande con
istruttoria a carico della Provincia di Reggio Emilia:
− individuare quale Responsabile del procedimento la dott.ssa Maria Pia

Tedeschi, Dirigente del Servizio Sviluppo Economico, Agricoltura e
Promozione del Territorio della Provincia di Reggio Emilia;

− individuare quale struttura preposta all'istruttoria delle domande di
competenza e ad ogni adempimento procedurale, presso la quale è
possibile effettuare l’accesso agli atti, ai sensi della legge 241/90 e del
Regolamento provinciale attuativo della legge 241/90, l’Unità Operativa
Produzioni Agroambientali e Forestali del Servizio Sviluppo Economico,
Agricoltura e Promozione del Territorio della Provincia di Reggio Emilia, Via
Gualerzi n. 40, 42124 - Reggio Emilia;

ritenuto altresì opportuno comunicare il presente atto mediante pubblicazione
sull’Albo Pretorio telematico e sul sito istituzionale della Provincia di Reggio
Emilia fino al 15 novembre 2015;

D E T E R M I N A

1. di individuare, per le motivazioni esposte in premessa, in riferimento alle
domande con istruttoria a carico della Provincia di Reggio Emilia, ai sensi
del paragrafo 9 dei Bandi unici regionali approvati con deliberazione di
Giunta Regionale n. 567 del 18 maggio 2015 avente ad oggetto “Reg. (Ue)
n. 1305/2013 - P.S.R. 2014-2020 - Misura 13 Indennità a favore delle zone
soggette a vincoli naturali - Tipi di operazione 13.1.01 E 13.2.01 (Focus
Area P4a) - Approvazione Bandi Condizionati 2015”:

− quale Responsabile del procedimento la dott.ssa Maria Pia Tedeschi,
Dirigente del Servizio Sviluppo Economico, Agricoltura e Promozione del
Territorio della Provincia di Reggio Emilia;

− quale struttura preposta all’istruttoria e ad ogni adempimento procedurale,
presso la quale è possibile effettuare l’accesso agli atti, ai sensi della legge
241/90 e del Regolamento provinciale attuativo della legge 241/90, l’Unità
Operativa Produzioni Agroambientali e Forestali del Servizio Sviluppo
Economico, Agricoltura e Promozione del Territorio della Provincia di
Reggio Emilia, Via Gualerzi n. 40, 42124 - Reggio Emilia;

2. di comunicare il presente atto mediante pubblicazione sull’Albo Pretorio
telematico e sul sito istituzionale della Provincia di Reggio Emilia fino al 15
novembre 2015;

3. di trasmettere alla Regione Emilia-Romagna copia del presente atto per
quanto di competenza.

Reggio Emilia, 11/06/2015

                           LA DIRIGENTE
                      (Dott.ssa Maria Pia Tedeschi)



Visto, si attesta la regolarità contabile della determina  N. 362 del 11/06/2015.

Reggio Emilia, lì 12/06/2015 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 BILANCIO

(Dott.ssa Claudia Del Rio)


